¥

- Via Pola - 85100 POTENZA
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE

¢ DEL MERITO Cod. Mecc. PZRI04000C — C.F. 80005080769
TR TEL. 0971/411417 (Centralino) —SFax 0971/36859
> email:pzri04000c@istruzione.it - pzri04000c@pec.istruzione.it - sito internet:www.ipsiapotenza.edu.it

_‘3 ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO it @
s’ “G. Giorgi” ﬁ"":_"' %

LLP.5.1.A, "G, GIORGI"-POTENZA, All’Albo on line
Prot. 0013338 del 07/11/2024 Al sito web - sez. Amministrazione Trasparente
V (Uscita) Agli Atti

Oggetto: Determina per "avvio di una procedura di SELEZIONE ALUNNI PER ATTIVITA’ Percorsi formativi e
laboratoriali co-curriculari di Tecniche di simulazione per Macchinari industriali (saldatura, robotica e
carrelli) a valere sul progetto “S.0.S. scuola” piano nazionale di ripresa e resilienza- missione 4:
istruzione e ricerca - componente 1 — potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle universita. investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nelle scuole di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della missione
4 — componente 1 — del piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’'unione europea — next
generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).

Cod. Progetto M4C111.4-2022-981-P-18035
Cod. CUP G34D22005990006

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, I'art. 7, comma 6;

VISTA Ila legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione» e, in particolare, I'art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1
e 2-bis;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di
inconferibilita e incompatibilita di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021,
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, I'art, 41, comma 2-
ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n.

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacitda amministrativa delle pubbliche

Mol Sircine . S TNaliadomani
o dod oflonite AN AT 8 S L SESASEATA

R inanziato
FUTU RA PER L‘lTALIAlb‘I\ gglnja?c\liﬁ Eiﬁ.‘éﬁ?i?ii..?t”"“



mailto:pzri04000c@istruzione.it
mailto:PZRI04000C@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipsiapotenza.edu.it/



amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per I'efficienza
della giustizia» e, in particolare, I’art. 1, comma 1; @
VISTO in particolare, I'art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non
diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le
amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate»
previste dagli articoli 52 e sequenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalita semplificata di cui al primo periodo e altresi estesa alla
contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui
all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno
2019, n. 58»;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per I'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in
particolare, I'art. 47, comma 5;

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in
particolare, I'articolo 6;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC),
nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 'art. 6, paragrafo 2;
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza, stabilendogli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e
della resilienza»;

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),
denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilita 2021-2030 della Commissione europea;

Oimidero doll Fetraiome l.] [taliadomani
'a{‘,.-,..m% AN RADORILE D1 A SESLEATA

R inanziato
FUTU RA PER L‘ITALIA'B‘I\ gglnja?qliﬁ Eiﬁ.‘éﬁ?;?ii.ﬁt”"“




VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e @
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalita, le
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla
Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della
legge 30 dicembre2020, n. 178»;

VISTO l'allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) -Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze — Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato — n.4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) — articolo 1, comma
1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri di
riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della
linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione
e contrasto della dispersione scolastica”;

VISTO in particolare, I'Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa
Istituzione scolastica per I'importo di € 168.628,87;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 —Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attivita del progetto e le opzioni di costo
semplificate»;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025;
VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 02/02/2024;

VISTI il progetto e I’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal
Coordinatore dell’Unita di Missione del PNRR;

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell'importo del progetto prot. 2497 del

23/03/2023;

Oimidero doll Fetraiome l.] [taliadomani
'a{‘,.-,..m% AN RADORILE D1 A SESLEATA

R inanziato
FUTU RA PER L‘ITALIA'B‘I\ gglnja?qliﬁ Eiﬁ.‘éﬁ?;?ii.ﬁt”"“




CONSIDERATA la necessita, nelllambito del Progetto CNP:M4C1I1.4-2022-981-P-18035 - CUP
G34D22005990006Titolo: “S.0.S. Scuola” di selezionare studenti per la partecipazione alle attivita di @
mentoring aventi ad oggetto attivita: Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari di Tecniche di
simulazione per Macchinari industriali (saldatura, robotica e carrelli);

RITENUTO che per la presente procedura selettiva € individuato, quale responsabile del procedimento, ai

sensi dell’art.5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Michele Carmine Nigro, in qualita di Dirigente scolastico che

risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n.
241/1990;

VISTO I’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il Dott. Michele Carmine Nigro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di

conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO I’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresi I'art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avwviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto;
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazione»;
DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

- di autorizzare 'avvio di una procedura di selezione comparativa INTERNA, attraverso la valutazione
dei curricula, per la SELEZIONE ALUNNI PER ATTIVITA’ Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari di Tecniche di simulazione per Macchinari industriali (saldatura, robotica e carrelli);

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
Decreto;

- diassumere l'incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;

- di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché svolga tutte le attivita volte all’avvio
della procedura di selezione degli studenti per la partecipazione a Percorsi formativi e laboratoriali
co-curriculari di Tecniche di simulazione per Macchinari industriali (saldatura, robotica e carrelli);

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’lstituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott. Michele Carmine Nigro
Firmato digitalmente ai senti dell’art.24
DLgs 82/2005 e ss.mm.ii

Oimidero doll Fetraiome l.] [taliadomani
'a{‘,.-,..m% AN RADORILE D1 A SESLEATA

R inanziato
FUTU RA PER L‘ITALIA'B‘I\ gglnja?qliﬁ Eiﬁ.‘éﬁ?;?ii.ﬁt”"“




		2024-11-07T11:48:51+0100
	MICHELE CARMINE NIGRO




